36. — *Benedictus Dominus...* Cette sorte

Dieu d'Israël depuis l'éternité jusqu'à l'éternité, et que tout le peuple dise : Amen et un hymne au Seigneur :

37. Il laissa donc là, devant l'arche de l'alliance du Seigneur, Asaph et ses frères, pour servir continuellement devant l'arche, chaque jour et à leur tour,

38. Ainsi qu'Obédédom et ses frères, soixante-huit. Et il établit Obédédom fils d'Idithun et Hosa portiers;

39. Et le prêtre Sadoc et les prêtres ses frères devant le tabernacle

rael ab æterno usque in æternum; et dicat omnis populus : Amen, et hymnum Domino.

37. Reliquit itaque ibi coram arca fœderis Domini, Asaph et fratres ejus, ut ministrarent in conspectu arcæ jugiter, per singulos dies, et vices suas.

38. Porro Obededom, et fratres ejus sexaginta octo, et Obededom filium Idithun, et Hosa, constituit janitores.

39. Sadoc autem sacerdotem, et fratres ejus sacerdotes, coram ta-

de doxologie termine le Ps. cv (hebr. cvi) mais la seconde partie n'est pas identique dans les deux textes. En effet, nous avons ici, d'après le texte hébreu : « Et tout le peuple dit amen, et loua le Seigneur », tandis que dans le Psaume on lit : « Et que tout le peuple dise, amen, louez Dieu ». Les adversaires de la priorité du texte des Paralipomènes prétendent que cette doxologie n'est autre que celle qui termine le quatrième livre des Psaumes, et qu'il n'est pas douteux que notre auteur ne l'ait empruntée à la collection des Psaumes ou ces doxologies sont le fait de ceux qui ont formé le recueil, Cfr. Ps. xl, v. 44, Ps. LXXI, v. 48 et 49 et Ps. LXXXVIII, v. 53. Mais on peut soutenir que si le v. 48 du Ps. cv, sert de doxologie au quatrième livre des Psaumes, il fait aussi partie constitutive dudit Psaume, attendu qu'il n'a ni la forme des autres doxologies, ni la même conclusion. Cette conclusion d'ailleurs : « Et que tout le peuple dise, amen, louez Dieu », ne convient point à une simple doxologie d'un livre, puisqu'elle contient une invitation au peuple à louer Dieu. La doxologie n'aurait plus alors le caractère liturgique qui lui convient et qui est en rapport avec son origine. Au fond, il nous semble que cette doxologie doit être très ancienne et que chaque auteur a pu et a dû l'adapter à son but et aux circonstances. Nous ne croyons donc pas qu'on puisse en tirer un argument quelconque en faveur de la priorité de l'un des deux textes.

37. — *Reliquit itaque...* Après avoir transporté l'Arche dans le tabernacle érigé pour elle, David eut à organiser le culte à nouveau puisque le tabernacle mosaïque à Gabaon continuait à être un des centres du culte; il eut en même temps à distribuer les rôles dans le personnel attaché au sanctuaire. — *Per singulos dies, et vices suas.* En hébreu, « selon

la chose, jour par jour », לדבריייום ביומו, *lidbar iom beïomo*, c'est-à-dire, selon les besoins du service de chaque jour, pour pourvoir convenablement au service de chaque jour.

38. — *Et fratres ejus.* En hébreu « leurs frères » אחיהם, *akhiehém*, ce qui fait supposer une lacune dans le texte; il faudrait suppléer au moins un nom, Hosa, peut-être, si l'on identifie les deux Obédédom du verset. — *Et Obededom, filium Idithun...* Hébreu : « Et Obédédom, fils d'Idithun, et Hosa, pour portiers ». Comme, dans l'hébreu, le verbe est sous-entendu, on pourrait considérer la seconde partie du verset comme l'explication de la première, et traduire : « c'est-à-dire, Obédédom fils d'Idithun, et Hosa, pour portiers », auquel cas, il faudrait suppléer Hosa après Obédédom. Mais l'identité des deux Obédédom est au moins très douteuse. En effet, c'est sans doute pour cette cause que le second est appelé fils d'Idithun, et, de plus, d'après xv, 21 et 24, il paraît y avoir eu deux Obédédom, l'un chanteur et l'autre portier. D'autre part cependant, nous voyons, par c. xxvi, v. 4-8, que parmi les portiers se trouvaient soixante-deux fils d'Obédédom, ce qui se rapprocherait du chiffre que nous avons ici et parlerait en faveur de l'identité, des deux personnes. La question doit donc rester indécise, d'autant que notre texte paraît défectueux. — *Filium Idithun.* Cet Idithun est différent d'Ethan appelé aussi Idithun, car Ethan était chef des chantres et de la famille de Mérari, tandis que Idithun le portier appartenait aux Coréites, c'est-à-dire aux Caathites, xxvi, 40.

39. — *Sadoc autem sacerdotem.* Le verbe est toujours *reliquit*, Cfr. vi, 39 et III Rois, II, 27, 37. — *In excelso.* V. II Paral., I, 43. On remarquera qu'il n'est point question de

bernaculo Domini in excelso, quod erat in Gabaon.

40. Ut offerrent holocausta Domino super altare holocaustatis jugiter, mane et vespere, juxta omnia quæ scripta sunt in lege Domini, quam præcepit Israeli.

41. Et post eum Heman, et Idithun, et reliquos electos, unumquemque vocabulo suo ad confitendum Domino : Quoniam in æternum misericordia ejus.

42. Heman quoque, et Idithun canentes tuba, et quatientes cymbala, et omnia musicorum organa, ad canendum Deo; filios autem Idithun fecit esse portarios.

43. Reversusque est omnis po-

du Seigneur, sur le haut lieu qui était à Gabaon.

40. Pour offrir continuellement des holocaustes au Seigneur sur l'autel des holocaustes, le matin et le soir, suivant tout ce qui est écrit dans la loi du Seigneur qu'il a prescrite à Israël;

41. Et après lui Héman et Idithun et les autres choisis et désignés chacun par son nom pour louer le Seigneur, parce que sa miséricorde est éternelle.

42. Et Héman et Idithun sonnaient de la trompette et agitaient les cymbales et tous les instruments de musique pour chanter les louanges de Dieu. Et il fit portiers les fils d'Idithun.

43. Et tout le peuple retourna

celui qui avait auprès de l'Arche la direction suprême du culte. C'est, sans doute, parce qu'il ne s'agit que de l'organisation de la musique. Mais si Sadoc est mentionné, c'est pour préparer à ce qui va suivre. Il est probable cependant qu'Abiathar remplissait auprès de l'Arche les fonctions de grand-prêtre.

40. — *Ut offerrent holocausta.* Il ne faudrait pas en conclure que l'on n'offrait pas d'holocaustes devant l'Arche à Jérusalem, car le contraire est expressément affirmé plus loin, *xxi, 26, 30.* — *Mane et vespere.* Cfr. *Ex., xxix, 39; Nomb., xxviii, 3, 6.* — *Juxta omnia..* Hébreu : « Et pour tout ce qui est écrit dans la loi du Seigneur », c'est-à-dire, pour mettre à exécution tout ce qui était encore prescrit par la loi, en outre de l'holocauste de chaque jour.

41. — *Et post eum.* Hébreu : « Et avec eux », c'est-à-dire, avec Sadoc et ses frères. Il s'agit ici des chanteurs employés au sanctuaire de Gabaon et dont les chefs étaient Héman et Idithun ou Ethan, *xv, 19.* — *Unumquemque vocabulo...* Hébreu : « Qui sont nommés par leurs noms, pour louer le Seigneur, parce que sa grâce (est) éternelle ». L'auteur fait donc allusion à une liste où les chanteurs du sanctuaire de Gabaon étaient inscrits par leurs noms, Cfr. *xii, 34,*

42. — *Heman quoque...* Le texte masorétique, tel que nous l'avons, doit être traduit de la manière suivante : « Et avec eux (avec Héman et Idithun (étaient) des trompettes et des cymbales pour ceux qui faisaient résonner, et des (d'autres) instruments de mu-

sique de Dieu ». Mais on s'accorde assez généralement à mettre en suspicion l'intégrité de ce passage. Il est assez étonnant en effet, de trouver là Héman et Idithun non seulement avec les cymbales qui étaient leur instrument, *xv, 19,* mais avec des trompettes et d'autres instruments encore. Il est donc possible que les noms d'Héman et d'Idithun aient passé subrepticement du verset précédent dans celui-ci, d'autant que les Septante ne les ont pas. En les supprimant, le sens est plus acceptable, car on peut alors traduire : « Avec eux ». c'est-à-dire, auprès d'eux, ils avaient des trompettes, des cymbales etc ». Quant à l'expression *לשמעיהם, laschemim,* litt. « pour ceux qui font entendre », laquelle suit le mot *cymbales,* elle paraît singulière par la comparaison du *v. 5,* où *בשמעיהם, maschemia,* se rapporte à Asaph. Nous comprendrons donc que les cymbales étaient pour ceux qui donnaient le ton ou qui battaient la mesure. Enfin *כלי שיר האלהים, kelè schir hælohim,* ce sont les autres instruments de musique. c'est-à-dire, les nabies et les cinnors. — *Filius autem Idithun...* Hébreu : « Or, les fils d'Idithun pour la porte », c'est-à-dire, les fils d'Idithun étaient les gardiens du tabernacle de Gabaon. Comme Obédédom qui était portier était précisément un fils d'Idithun, on pense que ces fils d'Idithun étaient les frères d'Obédédom lesquels, d'après *xxvi, 8,* étaient assez nombreux pour pouvoir remplir leurs fonctions, et à Gabaon et auprès de l'Arche à Jérusalem.